(1) *Dejase.* (2) *Raspé; de rader, raspar.*

Beate Marie de Podio Barbastri, in qua ecclesia licet sit a nobis interdicta, facit celebrari divina officia, et percepit per dictum tempus, et percipit adhuc omnes fructus redditus et proventus ejusdem ecclesie Beate Marie de Podio, et impedivit et impediri fecit nobis per dictus tempus perceptionem decimatarum fructuum reddituum et oblationum dictæ Ecclesie majoris ville Barbastri, et recepit et recipi et occupari fecit partem eorundem violenter indebite et injuste, et monitus per nos et per officiale nostrum plures et peremptorie necnon et rogatus per plures viros religiosos et alias ex parte nostra quod Ecclesiam et abbatiam predictam nobis redderet et desempararet, noluit eas vel alteram ex ipsis reddere vel desemparare, nec ab impedimento et perceptione dictarum decimatarum oblationum proventuum et reddituum desistere vel cessare, quamquam dederimus fidejussores, et obtulerimus cum effectu dicto Petro Martini, quod eramus parati probare ostendere et fidem facere eidem, per testes instrumenta, computa diversa et kalendaria et per alias legittimas probationes, quod per decem annos tenuerat ipsam Ecclesiam Barbastri cum suis juribus et pertinentiis, et decem expleta sive fructus perceperat ex eadem, et stare etiam fidei quorundam bajulorum ipsius Petri Martini super predictis, et facere dicto Petro Martini super premissis et aliis de quibus querelam habet a nobis complementum juris et quicquid facere tenemur, in posse judicis competentis vel virorum religiosorum, aut aliorum bonorum hominum. Immo quosdam presbiteros quos misseramus ad dictam Ecclesiam Beate Marie de Podio pro divinis officiis celebrandis, de ipsa Ecclesia expelli fecit turpiter ac violenter, manu armata, et quadam animalia nostra que defferebant vindemiam de vineis nostris in villa Barbastri capi fecit per fratres suos, et detineri per aliquos dies, et hiis non contentus, invasit et depredavit manu armata, et invadi et depredari fecit, abbatias de Berbegal et de Lagunarrota et de Almudevar, pertinentes ad nos et Ecclesiam oscensem, et locum nostrum de Moep, et domum Guillelmi de Ayvar bajuli nostri tunc in villa Barbastri, de quibus abbatiis et locis predictis abstraxit et abstrahi fecit et devastari et secum asportari bladum, vinum, pannos, tabulas, porcos vivos, carnes salsa, arma et plures alias res quas ibi invenit, non tantum semel set etiam bis, in aliquibus ex ipsis abbatiis. Expulit insuper et expelli fecit per quosdam de familia sua, violenter et manu armata, venerabilem Egidium Petri Grimonis priorem Sanctarum Massarum de Ecclesia Sancte Engracie cesaraugustane, in possessionem cuius Ecclesie dictus prior fuerat inductus auctoritate nostra legittime et de jure. Propterque omnia et singula supradicta, dictus Petrus Martini fuit et est excommunicatus tam auctoritate constitutionis Tarrachonensis Concilii, quam per sententiam Officialis nostri oscensis, et denunciatus etiam excommunicatus publice in nostra diocesi, et in aliis diocesis provincie Tarrachonensis. Unde cum dictus Petrus Martini persistens in sua malicia, et nolens desistere a premissis, immo mala malis, peccata, peccatis, et predictam predis acumulans, procuret et faciat et facere nitatur cotidie, nobis et Oscensi Ecclesie totum illud malum quod potest, et Dei et hominum verecundia retrojecta, steterit animo indurato excommunicatus predictis sententiis per annum et ultra, more Pharaonis ejus duriciem et pertinaciam immitando. Cum crescente contumacia crescere debeat pena, idcirco nos Jacobus miseratione divina oscensis Episcopus, volentes predictam sententiam vel sententias agravare, ne clavum auctoritas vilescat ex contemptu, adhibita sollempnitate debita, ut premittitur, ex premissis

causis, et aliis justissimis rationibus, dictum Petrum Martini de Artasona Justiciam Aragonum, ut membrum putritum de corpore universalis Ecclesie abscedentes, ejus pertinacia exigente eundem Petrum Martini in hiis scriptis excommunicamus sive anathematizamus, et sicut lumen separainus ab istis candelis, ita ipsum Petrum Martini de Artasona auctoritate Dei et judicio Sancti Spiritus a gremio sancte Matris Ecclesie et consorcio totius christianitatis eliminamus penitus quousque resipiscat, et mereatur reconciliari Ecclesie Sancte Dei, ut ejus spes in die judicii salvus fiat. Lata fuit hec sententia die, anno et loco prefixis, presentibus Petro Lupi de Bagone, priore, Petro Berengario preposito, Arnaldo de Cascayls sacrista, Arnaldo de Rosanis archidiachonus de Sarravlo, Guillermo de Sixena archidiachono Vallensis, magistrum Arnaldo Bremon archidiachonus Superarbiensis, Garsia de Rigulis archidiachono de Laures, Guillermo Carbonelli sacrista jaccensis, Egidio Petri Grimonis priore Sanctarum Massarum, Petro de Barbastro elemosinario, Johanne Barbini cantore, Natali capellano majori, Batholomeo Tholosani et Pascasio de Tella canonicis oscensibus, et Johanne de Trogone priore, Forti Sancii archidiachono de Gorça, Dominico Terreni archidiachono Camere, Bernardo de Astrione priore de Liert, Sancio de Tena cantore, Martino de Cassedra operario, canonicis jaccensis, fratre Raimundo Guerini, priore Sancti Petri Osce (1), et presentibus Garsia de Falces, Garsia de Sancto Jacobo, Petro Andree, Johanne de Arrasal, Garsia Petri de Muntflorit, Dominico Galinç, Raimundo Romei, Egidio de Padul, Natali vicario Ecclesie Sancte Marie de Foris (2), Dominicus de la Cort, Sancio Dauro, et Dominico Vitalis presbiteris qui fuerint induiti sacerdotalibus vestimentis una cum domino Episcopó quando tulit dictam sententiam ut predicitur, ac presentibus etiam omnibus aliis clericis in sinodo existentibus antedicto. In cuius rei testimonium, et ad maiorem roboris firmitatem, nos predictus Episcopus hanc sententiam scribi et sigillari fecimus sigillo nostro per manum Guillimi de Gabia notarii nostri.

Ego Jacobus dei gratia oscensis Episcopus subscribo.

Ego Guillermus de Gabia notarius Reverendi patris in Christo domini Jacobi dei gratia Episcopi oscensis predicti, qui prolationi hujus sententie interfui, de mandato dicti domini Episcopi eam scripsi et sigillari atque in publicam formam redigi et signum meum hic apposui assuetum.

(Arch. capitular de Huesca: armario VI, leg. 6.^o, perg. núm. 381.)

XIV

El Obispo D. Jaime priva de la canonía que tenía en la Seo de Huesca á D. Martín López de Azlor, por tener juntamente el curato de Estadilla; por negarse á ser ordenado de diácono, y porque convocó soldados y tomó armas contra el obispo, llegando á invadir el palacio episcopal y cometiendo otros excesos. (20 de noviembre de 1281.)

In nomine domini nostri Ihesu Christi amen. Noverint universi quod nos Jacobus miseratione divina oscensis Episcopus, attendentes necessitatem

(1) Raimundo Garín, prior de la iglesia de San Pedro el Viejo, de Huesca. En su tiempo se formó el gran cartulario en folio que se conserva en el archivo de este templo, en el que están copiadas sus escrituras de censo, capellanías, donaciones, etc.

(2) Iglesia de Santa María de Foris, sita extramuros de la ciudad, hoy reducida á la de la Casa de Misericordia. Trata de ella el P. Huesca en el tomo VII de su *Teatro histórico de las iglesias del Reino de Aragón*.

et utilitatem oscensis Ecclesie que in servitoribus et precipue in diachonibus deffectum maximum paciebatur, volentes eidem ecclesie paterna sollicitudine providere ex debito nostri officii, monuimus et citavimus canonice et peremptorie per nostras litteras patentes Martinum Lupi de Azlor canonicum ejusdem oscensis Ecclesie, ut die sabbati sancta Pasce tunc proxime ventura qua in ipsa ecclesia sedis Osce proponebamus ordines celebrare, compareret coram nobis ibidem diachonatus ordinem susceptum, qui Martinus Lupi quamvis monitus et citatus ut predictitur et per nos ipsa die sabbati ordines celebrantes in dicta ecclesia tempore competenti exoptatus non comparuit coram nobis nec dictum ordinem a nobis vel ab alio suscepit, nec aliquas causas proposuit per se vel per alium optare ipsum ordinem non posset suscipere nec debetur, nos etiam licet ex contemptu hujusmodi potuissemus procedere contra ipsum, voluimus tamen micius agere cum eodem, et quod nobis constabat evidenter quod ipse Martinus Lupi pluralitatem beneficiorum et in diversis diocesibus obtinebat, videlicet canoniam oscensem et ecclesiam de Stadella illerdensis diocesis curam animarum habentem, quam habuit canoniam oscensem fuit adeptus et de dispensatione seu indulgencia beneficia (1) non constaret, monuimus et citavimus canonice et peremptorie dictum Martinum, ut coram nobis vel coram discretis viris Petro Lupi de Bagone, priore oscense, et Johanne de Camino quondam archidiachono superarbensis in oscense ecclesia quibus super hoc comisimus vices nostras, si forsitan nos suspectum haberet, quod non credebamus, compareret die termino et loco assignatis, ostensimus dispensationem seu indulgentiam siquam habebat, per quam posset dicta beneficia simul licite retinere. Qui Martinus Lupi ipsa die nec post non comparuit ydonee per se vel per alium nec nobis neque predictis priori et archidiachono gerentibus in hoc vices nostras, qui ipsum ad hostendendum dictam dispensationem canonice, et peremptorie citaverunt dispensationem aliquam ostendit super predictis, nec per se vel per alium fidem aliquam inde fecit, ne se excusavit quare illud facere non deberet, immo postea peccata peccatis acumulans nisus fuit superioris officium usurpare, mandando hominibus civitatis Osce et ville Barbastri et de Aynsa necnon et pluribus aliis oscensis diocesis quod nobis de juribus episcopalibus minime respondentur, nec nobis ut Episcopo obedirent, et invadendo cum hominibus armatis decimas et primitias pertinentes ad oscensem ecclesiam, eas tam in ecclesia de Nisano quam in aliis locis violenter occupavit, diffamavitque etiam nos et oscensem ecclesiam seu Capitulum multipliciter super plures homicidiis, simoniis, intrusionibus et aliis gravibus et enormibus criminibus non solum in civitate et diocesi oscense verum etiam in aliis civitatibus et diocesibus, nec solum coram clericis et religiosis sed etiam coram laicis et curiis secularibus ad hoc per ipsum specialiter convocatis. Et veniendo contra obedientiam et proprium juramentum assumpsit contra nos et oscensem Ecclesiam, et pro laicis officium procurationis et advocationis in Curiis secularibus, et pro laicis exceptiones diffamatorias proponendo. Et hiis non contentus, venit cum magna multitudine armatorum et specialiter laicorum ad invadendum palatium nostrum civitatis Osce ubi nos eramus personaliter constituti, intrando cum dictis armatis et aliis pluribus, causa invasionis predicte

(1) Los puntos suspensivos indican palabras que es imposible leer por estar muy gastado el pergamino, que se dobla precisamente por aquella linea.

ecclesie sedis Osce et claustrum ejusdem contiguum ipsi palatio, immunitatem ejusdem Ecclesie contra juramentum proprium ut predicitur violando. Fecit insuper invadì per familiam suam et parentes suos (?) homines nostros que dicebant incursus nostras proprias et familie nostre ad aquatum, aliquos ex eis ledendo graviter et alios vulnerando. Denegavit etiam idem Martinus Lupi publice multociens verbotenus et inscriptis nos esse dominum suum tempore et pastorem, in meior obediencie quam promisit nobis ut alii canonici ecclesie memorare. Nos autem adhuc volentes micius agere cum eodem, citavimus dictum Martinum Lupi canonice et peremptorie ut coram nobis vel coram discreto viro prefato Petro Lupi de Bagone priore oscense, certo termino compareret paratus nobis et oscensis Ecclesie, firmare et facere jus super injuriis et aliis supradictis, set ipse perseverans in sua pertinacia animo indurato, comparere per se vel per alium minime curavit termino assignato, nec postmodum coram nobis vel priore predicto quamquam per multum temporis exoptatus. Postea autem nos ad ejus maliciam convincendam, eundem Martinum Lupi iterato citavimus canonice et peremptorie ut coram nobis compareret super predictis justam sententiam auditurū, qui in sua pertinacia vel malicia perseverans, die sibi assignata ad audiendam sententiam non comparuit coram nobis nec se excusabit. Unde nos Jacobus dei gratia Episcopus supradictus attendentes quod nil prodesset obedientia humilibus si contemptus contumacibus non obesset, et quod dictus Martinus non potest nec debet dicta beneficia sine canonica dispensatione simul licite retinere juxta canonicas sancções, cum de ipsa dispensatione nobis non constet, nec de ea nobis vel predictis priori et archidiachono aliqua fuerit facta fides, nec nos canonicam oscensem quam primo habuit possemus sibi dimittere absque injuria et dispendio oscensis Ecclesie et nostri, et sine detimento anime ejusdem Martini et scandalo plurimorum, precipe vero cum ipse monitus et requisitus ut premititur noluerit promoveri in ordine debito et honesto utile et necessario, immo in eodem servire recusaverit ecclesie antedicta, et nos esse suum dominum Episcopum et pastorem denegaverit et plura etiam contra nos et oscensem Ecclesiam comiserat ut predictur, que sunt notoria et manifesta, eundem Martinum Lupi de Azlor absentem corpore presentem tamen spiritu ejus absentiam divina repelente presentia solum Deum habendo per oculis ut judicium nostrum de vultu Dei prodeat et oculi nostri prevideant equitatem comunicare consilio sapientum cum consilio et assensu Petri Lupi de Bagone prioris et Capituli oscensis, ex predictis causis et pluribus aliis que movere possunt animum judicantes, sententialiter privamus perpetuo canoniam quam obtinet in Ecclesia oscense, et ipsum privatum ipso jure pronuntiamus eadem, et eundem etiam quatenus de facto predictam detinet canoniam ab oscense Ecclesia, et dicta canoniam sententialiter amovemus eidem super ea perpetuum silencium imponentes. Lata et pronunciata in palatio domus Episcopalis oscensis, die jovis scilicet XII^o Kalendas decembris anno domini millesimo CC^oLXXX^o primo, presentibus dicto domino Episcopo et priore et canonici oscensibus infrascriptis. Et presentibus specialiter ad hoc vocatis et rogatis pro testibus fratre Sancio de Lanaja ordinis fratrum minorum, domino Johanne Garcesii, priori Sancti Cipriani Osce (1), Guillermo de Ayvar, pre-

(1) Iglesia de San Ciprián, ya desaparecida. Estuvo situada en el barrio de

centore Barbasti, domino Martino Garcesii de Diacastiello, milite, domino Bertrando de Salanova, magistro Bellio, Senebruno de Bagone, Salvatoris de Bolea, rectoris ecclesie de Lienas, Petro de Berdun et Petro de Orna, clericis, Petro Arnaldi de la Porra, et Guillelmo de Betesa, et pluribus aliis clericis et laicis ac religiosis. Et ut predicta majori gaudеant firmitatem presentem sententiam sigillis nostri Episcopi et Capituli oscensis et subscripcionibus propriis comunimus.

Ego Jacobus dei Gratia oscensis Episcopus subscribo.

(*Siguen las suscripciones de 16 canónigos de Huesca.*)

Ego Petrus Ferrarii publicus oscensis notarius prelacioni predicte sententie interfui, et de mandato predicti domini Episcopi hec scripsi, et in publicam formam redigi, et hoc sig. ♫ num meum apposui assuetum in testimonium premissorum.

(Arch. capitular de Huesca: armario I, leg. 2.^o, perg. núm. 52.)

XV

D. Jaime Sarroca adjudica á Romeu de Fenollar la rectoria de la iglesia de Santa María de Salas, de Barbastro, vacante por muerte del que la desempeñaba. (25 de febrero de 1282.)

Noverint universi quod nos Jacobus miseratione divina oscensis episcopus, attendantes idoneitatem persone vestre Romei de Fenoylario clerici nostri cui meorum sciencie et vite virtus et alia merita suffragantur non ad presentacionem cuiusquam set nostra dunitaxat auctoritate et libera potestate conferimus, concedimus et assignamus vobis dicto Romeo de Fenoylario acolito ecclesiam Sancte Marie de Salis de Barbastro nostre diocesis de facto et de jure vaccantem per mortem Bernardi Brancha quondam rectoris ejusdem cum omnibus suis juribus et pertinenciis universis. Ita quod in dicta ecclesia teneamini ydonee deservire et facere residenciam personalem et jura ipsius defendere et facere et procurare in eadem que utilia fuerint et inutilia evitare. Sitis insuper inde nobis et successoribus nostris et oscensi ecclesie in omnibus et per omnia obediens et fidelis, et teneamini nobis solvere in eadem ecclesia omnia jura nostra prout est hactenus consuetum. Et volentes quod infra annum proximum sequentem faciatis vos ad sacerdotii ordinem promoveri, et in eadem ecclesia deserviatis juxta tenorem constitutionis domini Gregorii pape decimi edite in concilio Lugduni, in eadem ecclesiam vobis curam comittimus animarum ut in die judicii de animabus vobis commissis dignam possitis Deo reddere rationem. Et ego Romeus de Fenoylario acolitus supradictus recipiens a vobis Reverendo patre in Christo domino Jacobo Dei gratia oscense episcopo dictam Ecclesiam Sancte Marie de Salis de Barbastro cum omnibus juribus et pertinenciis suis et cum cura animarum ut superius continetur, promitto vobis et juro tactis corporaliter sacrosanctis Evangelii esse inde vobis et successoribus vestris et oscensi ecclesie in omnibus et per omnia obediens et fidelis, et omnia predicta et singula prout superius sunt expressa facere et complere juxta posse. In cuius rei testimonium et ad majorem roboris firmitatem nos predictus Episcopus hanc cartam scriptam per manum Guillelmi de Gabia notarii nostri et sigi-

la Judería, hoy Barriouero, y era muy antigua, pues al tiempo de la conquista de Huesca (1096), estaba ocupada por los moros. Luego, aunque sita en el barrio judío, estuvo dedicada al culto cristiano.

Illi nostri munimine roboratam, vobis dicto Romeo duximus concedendam. Data Gardenii V^o kalendas marci anno Domini M^oCC^o octuagesimo secundo.

(Archivo del Capítulo de la Seo de Barcelona. Lleva pendiente el sello cíereo del obispo.)

XVI

El Capítulo de la Iglesia de Huesca promete y jura prestar favor y ayuda al obispo D. Jaime contra las pretensiones de los Jurados y algunos clérigos de la ciudad, y en defensa de su iglesia; y el obispo jura asimismo defender los derechos de la Mitra y del Capítulo. (19 de agosto de 1284.)

Noverint universi quod nos Petrus Luppi de Bagone, Prior, Petrus Bernardi, prepositus Arnaldus de Cascayl, sacrista oscensis, Arnaldus de Rosanis, archidiaconus de Sarravlo, Guillermus Carbonelli, archidiaconus de Ansoni, Raymundus de Boleya, prior de Rava, magister Arnaldus Bremont, archidiaconus de Sobrarbe, Natalis, archidiaconus de Val, Egidius Petri Grimon, prior Sanctarum Massarum, Galcerandus de Podio viridi, precentor, Bartholomeus Tolosani, capellanus major, Petrus de Rege, sacrista illerdensis, (1) Bernardus Ariol, Guillelmus de Apiera, canonici oscensis quilibet nostrum pro nobis et aliis de Capitulo oscense libenti animo et spontanea voluntate promittimus vobis Reverendo patri ac domino Domino Jacobo Dei gratia oscensis Episcopo, et juramus tactis corporaliter sacrosanctis Evangelii defendere et juvare vos dictum dominum Episcopum et Capitulum oscensis Ecclesie, super petitionibus motis vel movendis per Concilium et Juratos et quandam clericos civitatis oscensis vel eorum procuratores, vel quas vos et nos movere vel intentare possimus contra ipsos Concilium, Juratos et clericos vel aliquod ex ipsis ratione jurium vestrorum et Capituli et Ecclesie oscensis, et defendere status ipsius Ecclesie in quo erat tempore quo dicti Concilium Jurati et clerici moverunt noviter contra vos et nos questionem super eodem. Et quod super predictis vel ratione predictorum non veniemus contra vos vel Capitulum oscensis nec prestabimus in premissis dictis civibus Juratis vel clericis auxilium, consilium vel favorem contra vos vel Capitulum oscensis, nec faciemus, procurabimus seu maximabimus (*sic*) aliquid contra predicta vel eorum aliqua palam vel occulte aliqua ratione. Et nos Jacobus miseratione divina oscensis Episcopus promittimus vobis dictis Priori et Capitulo et juramus nos factutos et completueros similiter omnia et singula supradicta prout superius sunt expressa ad deffensionem et conservationem juris nostri et Capituli Ecclesie oscensis et in aliquo non contravenire. In cuius rei testimonium et ad majorem roboris firmitatem, nos Episcopus et omnes alii prenominati hanc cartam scribi mandavimus per manum notarii infrascripti, et eam sigillis nostri Episcopi et Capituli oscensis ac propriis subscriptionibus munimine duximus roborandam. Actum est hoc XIII^o kalendas Septembbris anno domini M^oCC^oLXXX^o quarto. Presentibus omnibus supradictis de Capitulo oscense et conscientibus in premissis.